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na jaře se vrátí zpět. 18. dubna při slunečném počasí se naším pracovníkům 
s velkým úsilím podařilo koš z řeky vytáhnout. Po půl roce, kdy byl v řece, 
vážil asi 200 kg. To bylo po poledni. Za hodinu jsme dostali telefonickou 
informaci, že koš je znovu povalen a připraven na břehu k cestě do řeky. 
K tomu už nedošlo, asi byl někdo vyrušen. Proto jsme byli nuceni rozhod-
nout, že lavičky ani koš zde umísťovat znovu nebudeme. Ti, kteří lavičku 
využívali k odpočinku, mají bohužel smůlu. Je to velká škoda, ale jinak to 
nejde. Poděkujme neznámým „hrdinům“, kteří si potřebují stále něco do-
kazovat.

Josef Král

Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí
(březen, duben)
Rada schválila:
▶	 odpisový plán na rok 2018 a účtový rozvrh na rok 2018
▶	 účast městyse Velké Poříčí na projektu "Zefektivnění veřejné správy  
	 v regionu Hronovsko
▶	 Dodatek č. 2 k dohodě o poskytování sociálních služeb pečovatelskou 
	 službou Hronov s městem Hronov, IČ 00272680, náměstí Čs. armády 5,  
	 Hronov
▶	 nájemní smlouvy s provozovateli drobných služeb v čp. 561
▶	 s platností od 1.3.2018 pronájem nebytových prostor v Obecním domě  
	 na adrese Náměstí 102 pro MAS Mezi Úpou a Metují
▶	 dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo "Vypracování projektové dokumentace 
	 ve stupni dokumentace pro vydání územního rozhodnutí (DUR)  
	 + dokumentace pro vydání stavebního povolení (DSP) + dokumentace 
	 pro provádění stavby (PDPS), soupisu stavebního prací, dodávek  
	 a služeb s výkazem výměr včetně jeho ocenění a výkon autorského 
	 dozoru akce II/303 Velké Poříčí - Hronov“ se společností PUDIS a.s.,  
	 IČ 45272891, Nad Vodojemem 2/3258, Praha 10 a smlouvu o právu  
	 provést stavbu
▶	 pronájem části pozemku o výměře 72 m2 z p. č. 22/1 za účelem provozo- 
	 vání zahrádky
▶	 podmínku odběru 10 obědů měsíčně pro zájemce o dovoz ze školní  
	 jídelny

Výtah z usnesení Zastupitelstva městyse Velké Poříčí
(zasedání se konala 19. 2. a 14. 3. 2018)
Zastupitelstvo schválilo:
▶	 podání žádosti o dotaci na realizaci projektu „Stavba provozního objektu 
	 fotbalového stadionu Velké Poříčí“ z Programu obnovy venkova vyhlá 
	 šeného Královéhradeckým krajem na rok 2018 (18POVU1) a zajištění 
	 spolufinancování projektu
▶	 podání žádosti o dotaci na realizaci projektu „Oprava fasád na budově ZŠ 
	 č.p. 320 Velké Poříčí“ z Programu obnovy venkova vyhlášeného Králové- 
	 hradeckým krajem na rok 2018 (18POVU1) a zajištění spolufinancování  
	 projektu
▶	 podání žádostí o dotaci na projekt „Zvýšení bezpečnosti dopravy  
	 v městysi Velké Poříčí - ulice Krausova“ do Integrovaného operačního 
	 programu - Integrované projekty CLLD prostřednictvím Místní akční  
	 skupiny Stolové hory, z. s. a zajištění spolufinancování projektu
▶	 podání žádostí o dotaci na projekt „Zvýšení bezpečnosti dopravy  
	 v městysi Velké Poříčí - ulice Žďárecká“ do Integrovaného operačního  
	 programu - Integrované projekty CLLD prostřednictvím Místní akční 
	 skupiny Stolové hory, z. s. zajištění spolufinancování projektu
▶	 rozpočet na rok 2018 jako rozpočet schodkový s vyjádřením závaz- 
	 ných ukazatelů v třídění podle rozpočtové skladby s příjmy ve výši  
	 38 010 000,-Kč, výdaji ve výši 45 940 000,- Kč a financováním ve výši  
	 7 930 000,-Kč

Editorial
Milí čtenáři a příznivci Poříčského zpravodaje, jsem ráda, že vás mohu 
přivítat u dalšího vydání. Je to spolupráce mnoha skvělých lidí, kteří sedí 
ve svém volném čase u počítače a píší článek, který by vás zaujal. Článek, 
kterým vám chtějí přiblížit to, co se v naší obci dělo, děje nebo dít bude. 
Dozvíte se, co má na srdci pan starosta nebo paní místostarostka, jak pra-
cuje zastupitelstvo nebo jaké stavební úpravy a zlepšení nás v obci čekají. 
Také se vrátíme do historie, konkrétně do historie zvonů. V současnosti se 
ocitnete na krásném výletě, který vás provede po okolí našeho nádherného 
kraje. Nebo se rozhodnete připojit ke dni strávenému pohybem a sportem 
na Poříčských toulkách?  Je toho opravdu spousta z  čeho vybírat, infor-
mace, kulturní nebo sportovní akce, které nás čekají. Nechte se tedy zlákat 
k příjemné chvilce a odpočinku nad těmito stránkami. Příspěvky všech jed-
noznačně stojí za přečtení. 

Petra Bartlová

Slovo starosty
V minulých letech se stavební firmy samy nabízely, zda pro ně nemáme prá-
ci. Do výběrových řízení se jich vždy přihlašovalo hodně a cena byla hlubo-
ko pod cenou projektovou. S tím, jak roste ekonomika v naší zemi, je více 
zakázek a firmy nestíhají. Také s cenami nejdou tak dolů, jak to bylo před 
léty. Nyní jsme rádi, když se alespoň někdo přihlásí do soutěže. I kvůli tomu 
byl změněn zákon o veřejných zakázkách a nyní stačí, když se přihlásí je-
diná firma. Připomíná mi to trochu socialistickou éru, kdy se firmy prosily 
a přemlouvaly, aby zakázku vzaly. Také s materiálem je to podobné, prostě 
není, nestačí se vyrábět. Všude se zatepluje, ale kdo si neobjedná minerální 
vatu půl roku a více dopředu, má smůlu. Podobné je to s cihlami. Těžko se 
proto v současné době investuje a je-li ještě akce svázána termínově s dotací 
a přehnanou byrokracií, je zaděláno na průšvih. Jestliže stavba dopadne 
dobře, řádně se převezme a zkolauduje, provede se závěrečné vyúčtování  
a vše v předepsaných termínech, rovná se to malému zázraku.
Tyto problémy samozřejmě máme i my. Snažíme se proto výběru zhoto-
vitele věnovat maximální pozornost. Zpravidla soutěžíme v zimních mě-
sících, kdy si firmy připravují zakázky na další rok a je větší šance, že se 
někdo přihlásí. V letošním roce tak můžeme realizovat několik větších akcí. 
Jmenovat můžeme výstavbu sběrného dvora, dokončení stavby provozního 
objektu na fotbalovém hřišti nebo výměnu umělého trávníku na víceúče-
lovém hřišti za školou. Tyto akce podrobněji popisuje v tomto zpravodaji 
stavební technik. 
Velké akce nás čekají v následujících letech. Intenzivně se připravuje chod-
ník ve Žďárecké ulici. Největším oříškem a velmi finančně náročným bude 
úsek od Plecháčů na kopec. Zde musí být proveden zářez do stráně. Geo-
logický průzkum ukázal, že to nelze jinak provést než pilotáží. Akce bude 
s největší pravděpodobností realizována v roce 2019. V roce 2019 by také 
měla být zahájena rekonstrukce komunikace „Železňák – Hronov“, s tím, 
že se nejprve provede nový most a úsek k náměstí v Hronově, v dalším 
roce, tedy v roce 2020, zbývající část. Je to velká akce a realizace bude mít 
negativní dopady na život v obci. Myslím tím například objízdné trasy, kdy 
se zvýší provoz po Poříčské ulici. Dle vyjádření odborníků ale tranzit ná-
kladních aut přes Poříčí nepovede. 
Je mnoho věcí, které bychom chtěli. Vše však záleží na finančních zdrojích. 
Ekonomika v ČR je na vrcholu, projevuje se to i v obecní kase. Toto období 
však musí jednou skončit. A prý to nebude dlouho trvat. Uvidíme.
Přeji všem hezké jaro a samozřejmě zvu všechny na Poříčské toulky, kte-
ré Vás v tradičním termínu 8. května na státní svátek tentokrát zavedou 
do podhůří i pod vrcholy Stolových hor. Ještě objednat počasí a hurá do 
přírody!

Josef Král 

Vandalismus v obci
Na podzim loňského roku se betonový koš, který byl osazen spolu s lavič-
kami na pěšině za Domem seniorů, ocitnul v Metuji. Asi překážel někomu, 
kdo se cítil být silákem. Nechali jsme tedy odtud odvézt i lavičky s tím, že 

ÚŘAD INFORMUJE 
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Sběrný dvůr
Společností CES-EKO s. r. o. Velké Poříčí byly zahájeny stavební práce na 
výstavbě sběrného dvora v Náchodské ulici. Dojde zde k rozšíření asfal-
tové plochy, výstavbě nového oplocení, zastřešeného stání pro kontejnery, 
osvětlení a instalaci kamerového systému. V rámci dodávky zařízení budou 
pořízeny kontejnery, kontejnerový nosič za traktor, váha i počítačové vy-
bavení pro administraci odpadového hospodářství. Tento projekt je spo-
lufinancován Evropskou unií – Fondem soudržnosti v  rámci operačního 
programu Životní prostředí v rámci projektu č. CZ.05.3.29/0.0/0.0/16_041
/0003053 ve výši 5. 543 tis. Kč.

Rekonstrukce umělé plochy za školou
V brzké době bude zahájena rekonstrukce sportoviště u základní školy. Zde 
se bude jednat o výměnu umělého trávníku, ochranných sítí a obnovení laj-
nování. Tento projekt je spolufinancován Ministerstvem pro místní rozvoj 
v rámci programu 11781 – Podpora regionů ve výši 798. 863,- Kč.

Rekonstrukce Krausovy ulice
Na akci rekonstrukce ulice Krausovy netrpělivě očekáváme zahájení prací 
na přeložce NN napětí u mateřské školy, se kterou bude spojeno doplnění 
veřejného osvětlení a po jejím dokončení budou moci být zahájeny práce 
na výstavbě chodníku dále od železničního přejezdu. U výstavby chodníků 
bylo v letošním roce zažádáno o dotaci z Integrovaného operačního pro-
gramu - Integrované projekty CLLD prostřednictvím Místní akční skupiny 
Stolové hory, z. s. ve výši 494. 527,- Kč.

Josef Vondra, stavební technik

Změna ve funkci knihovníka a kulturního pracovníka
Jak jsme již uvedli v minulém čísle zpravodaje, k 28.2.2018 skončil ve funk-
ci knihovníka a kulturního pracovníka obce Toník Šimek. Z výběrového 
řízení vzešla jeho nástupkyně, paní Petra Bartlová. Ta nastoupila k 1. květ-
nu. Petru u nás vítáme a přejeme jí hodně úspěchů a osobní spokojenosti 
v novém zaměstnání. Věříme, že bude platnou členkou našeho kolektivu  
a že bude kultura i knihovna v obci dobře vedena.

▶	 rozpočet městyse na rok 2019 je zveřejněn na elektronické úřední desce 
	 www.velkeporici.cz
▶	 partnerskou smlouvu uzavřenou mezi příjemcem městem Hronov  
	 a partnerem městysem Velké Poříčí v rámci projektu „Zefektivnění  
	 veřejné správy v regionu Hronovska“, reg. č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/ 
	 0007457 s finanční spoluúčastí ve výši 23 951,63 Kč
▶	 uzavření Veřejnoprávních smluv č. 1,2 a 3/2018 s Domovem odpočinku 
	 ve stáří "Justynka" o poskytnutí dotace ve výši 38.250,- Kč, 150.000,- Kč  
	 a 70.000,- Kč
▶	 delegování Ing. Josefa Krále na valnou hromadu VAK Náchod, a. s.,  
	 konanou 17. 5. 2018
▶	 smlouvu o převodu a převzetí investorství splaškové kanalizace Žďá- 
	 recká, objektu SO 301 stavby "Chodník - ulice Žďárecká, Brné - Velké 
	 Poříčí" se společností Vodovody a kanalizace Náchod, a. s. IČ 48172928, 
	 Kladská 1521, Náchod
▶	 smlouvu budoucí darovací pozemků p. č. 1442/2, 1456/7, 1456/8,  
	 1456/10, 1456/12, 1456/32 a 1615 z majetku městyse Velké Poříčí,  
	 za účelem umožnění realizace stavby "II/303 Velké Poříčí - Hronov"  
	 se společností Správa silnic Královéhradeckého kraje, příspěvková  
	 organizace, IČ 70947996, Kutnohorská 59, Plačice, Hradec Králové

Schůzka s občany k přípravě výstavby chodníku 
ve Žďárecké ulici
Ve středu 23. května 2018 v 16.00 hodin se na sále Obecního domu usku-
teční společná schůzka s občany, na které bude představen projekt a návrh 
postupu výstavby chodníku v ulici Žďárecká. V  lednu 2018 bylo na tuto 
akci vydáno pravomocné Územní rozhodnutí. Následovala příprava doku-
mentace pro stavební povolení a podání žádosti o dotaci z Integrovaného 
operačního programu - Integrované projekty CLLD prostřednictvím Míst-
ní akční skupiny Stolové hory, z. s ve výši 1. 596 tis. Nyní probíhá stavební 
řízení akce a samotná příprava její realizace tak, aby mohla být realizována 
do konce roku 2019.

Informace o stavebních akcích
Provozní objekt na fotbalovém stadionu
Stavební práce pokračují na provozním objektu TJ na fotbalovém hřišti. 
Jsou dokončeny vnitřní i vnější omítky, podlahové a stropní konstrukce. 
Provádějí se obklady a dokončovací práce na vnějším plášti pro natažení 
fasády. Průběh prací dodavatelské firmy KERSON spol. s. r. o., Bystré na-
svědčuje řádnému dokončení prací a předání celého díla do konce května 
2018. Poté nás bude čekat ještě dořešení prostoru před Obecním domem. 
Na financování této akce bylo v  letošním roce zažádáno o dotační pod-
poru Královéhradeckého kraje z programu Program obnovy venkova – 
18POVU1 ve výši 1. 000 tis. Kč.
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Poděkování

Městys Velké Poříčí děkuje touto formou za finanční dar firmě Saar 
Gummi Czech s.r.o. Tento dar bude použit na pořízení herních prv-
ků pro děti v parku v Olšině.

Ing. Josef Král, starosta

TJ Velké Poříčí z.s., oddíl kopané děkuje firmě Saar Gummi Czech 
s.r.o. za poskytnutý finanční dar pro rok 2018 na podporu mládež-
nické kopané ve Velkém Poříčí.

Výbor TJ Velké Poříčí z.s.

Rádi bychom touto cestou poděkovali ženám z Klubu seniorů Velké 
Poříčí. Tyto úžasné ženy vyrobily v zimních měsících 70 párů pono-
žek pro klienty našeho Domova odpočinku ve stáří Justynka Hronov. 
Setkali jsme se v naší dílničce, vzájemně jsme si potvrdili, že ruční 
práce nás baví v každém věku a ještě udělají radost dalším lidem, 
…..protože…. do každého výrobku člověk vkládá kousek sebe, po-
kud ho dělá s láskou, tvoří svět krásnější a lidi kolem sebe šťastnější 
a laskavější…..

Též jsme se domluvili, že se brzy setkáme (např. zahradní slavnost)…
Ponožky jsou rozdány a klienti se z nich těší. 
Děkují klienti a zaměstnanci DO JUSTYNKA Hronov

Vzpomínka

Až nás bude bolet zub
Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci okresu Náchod 
na rok 2018 v oblasti: 
Náchod, Hronov, Červený Kostelec, Nové Město n. M. 

Třídění odpadů
Vážení spoluobčané, obracíme se na vás s velice důležitou záležitostí. Od 
svozové firmy jsme obdrželi informaci, že v pytlovém svozu tříděného od-
padu (papír a plast svážený od domů) se objevuje odpad, který tam nepa-
tří. Pokud pytlujete papír, nepatří do něj již recyklovaný, což jsou plata na 
vejce, ruličky od toaletního papíru, dále papír zamaštěný a už vůbec ne 
posmrkané kapesníky! Někdo tam přihodí láhve apod. Pokud by se situ-
ace s tímto tříděním nezlepšila, svozová firma s námi ukončí tuto pro nás 
výhodnou spolupráci a městysi nezbude nic jiného než zdražit poplatky 
obyvatelům. Myslíme, že to nechceme nikdo. 
Ani na stanovištích není v kontejnerech jen to, co tam skutečně patří. Pro-
sím, zamysleme se nad sebou. Opravdu se chováme jako civilizovaní inte-
ligentní lidé???

N. Šancová

Setkání Poříčí
V letošním roce se opět uskuteční setkání obcí, měst a městských částí ne-
soucí ve svém názvu Poříčí. Hostitelem bude tentokrát Královské Poříčí  
u Sokolova. Mimo oficiálního setkání představitelů obcí je na pořadu i do-
provodný sportovní program. V Královském Poříčí se nabízí tradiční fot-
balový turnaj, dále turnaje v nohejbale, stolním tenisu a bowlingu.
Setkání se uskuteční v sobotu 23. června 2018. Městys jako již tradičně vy-
pravuje na tuto akci autobus. Kdo má zájem a ambice zúčastnit se některé-
ho ze sportů, může se přihlásit nebo informovat na úřadě městyse.

Josef Král

Vítání občánků
V sobotu 14. dubna 2018 jsme v  sále Obecního domu přivítali nové ob-
čánky Velkého Poříčí. Paní místostarostka Mgr. Nataša Šancová přivítala  
a obdarovala malými dárečky 5 holčiček a 5 chlapců.
Naši noví občánci jsou:

Slavnostní přivítání proběhlo za hudebního doprovodu paní Mědílkové. 
Svým vystoupením nás potěšily děti z MŠ Velké Poříčí pod vedením paní 
Blaženy Baštové a Jiřiny Tiché. Děkujeme všem za milou atmosféru. Našim 
novým občánkům přejeme hodně zdraví.

P. Merklová

Dne 26. 6. 2018 uplyne 31 let 
od smutného okamžiku, kdy nás opustil 
pan František Berka. 
Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi.

Vzpomíná dcera a syn s rodinami.

Kompostárna Velké Poříčí 
pro veřejnost otevřena:

Úterý a čtvrtek:	 14.00 – 17.00
Sobota:	 8.00 – 12.00

Jakub Steinhauser, 
Albert Škoda, 

Kristýna Tomášková, 
Marie Tuláčková, 

Natálie Hanušová.

Jakub Hitschfell, 
Rebeka Němečková, 

Patrik Zámečník,
Marilyn Holubová, 
Sebastian Moravec, 

TICHÁ VZPOMÍNKA
Dne 12. 6. uplynulo 8 smutných let

od okamžiku, kdy nás navždy opustil

pan Jiří Krtička z Velkého Poříčí.

Vzpomíná manželka a dcera s rodinou
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Náš sboreček Beránek už pilně nacvičuje. Čekají ho i další vystoupení  
v Hronově, Náchodě a doma ve Velkém Poříčí.
5. června pokud počasí dovolí, pojedeme na výlet do Mladých Buků na 
vodní hřiště Baldův svět.
Chystáme závěrečnou akci s rodiči, spaní ve školce se stezkou odvahy  
a loučení s předškoláčky.

R. Nováková

Škola pro každého
Jsme v posledním čtvrtletí a máme za sebou téměř všechny soutěže a olym-
piády vyhlašované pro tento rok MŠMT. Účastnili jsme se jak humanitních, 
tak přírodovědných soutěží. Můžeme se pochlubit, že u nás máme žáky, 
kteří se probojovali až do krajského kola. Děkujeme Honzovi Pavelkovi za 
reprezentaci naší školy na Přírodovědné fakultě v Hradci Králové v oboru 
chemie. Velkou gratulaci si zaslouží Matěj Krupa, který byl i v krajském 
kole na Biskupském gymnáziu v Hradci úspěšným řešitelem v matematice 
a z 32 soutěžících obsadil 14. místo. Většina účastníků byla z víceletých 
gymnázií, ze základních škol byl pátý. Je u nás zvykem, že se všichni žáci 
zapojují do školního kola celosvětové soutěže Matematický klokan a repub-
likové soutěže Pythagoriáda. Obě nejsou snadné. Letos se v Klokanovi nej-
více dařilo J. Pražákovi z 6. třídy. V Pythagoriádě nejvíce bodů získali páťáci  
F. Souček a B. Šrůtková.
Kulturní vyžití jsme hledali v Klicperově divadle v Hradci Králové a sa-
mozřejmě i u nás v Jiráskově divadle. Sportovní utkání jsme svedli v bas-
ketbalu v Jaroměři a ve všestranné zdatnosti v Polici nad Metují. Sportu si 
ještě užijeme až až. Před námi jsou vzdělávací exkurze všech tříd do muzeí, 
zámků, přírody …

Tak trochu již máme nakročeno do příštího školního roku, protože skon-
čilo období zápisu do 1. ročníku. Bylo podáno 39 žádostí o přijetí. Je tedy 
zřejmé, že budou dvě první třídy. Počet žáků ještě nemusí být konečný, 
protože nejsou dořešeny odklady. Pomalu začneme připravovat pro nové 
žáčky třídy a jejich vybavení. Trochu svižněji se budeme věnovat zdárnému 
zakončení roku letošního a doufáme, že i žáci přidají na tempu. Tak ať se 
nám všem daří.

J. Vitverová

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.
01.05.	 MUDr. Ludmila Jánská
	 ZŠ TGM, Bartoňova, Náchod	 491 421 604
05.05. a 06.05. 	 MUDr. Petr Juran 
	 Komenského 10, Nové Město nad Metují 	 491 472 721 
08.05. 	 MUDr. Vlasta Hýblová 
	 Hálkova 367, Náchod 	 491 428 636 
12.05. a 13.05. 	 MUDr. Anna Klikarová 
	 Náměstí ČSA 69, Hronov 	 491 482 700 
19.05. a 20.05. 	 MUDr. Alois Vejmola s.r.o. 
	 Palackého 20, Náchod 	 491 424 524 
26.05. 	 Stomatologie RZ spol. s r.o. -MDDr. Lubomír Šeda 
	 Komenského 72,Nové Město nad Metují 	 491 472 946 
27.05. 	 MUDr. Eliška Pištorová 
	 Komenského 72, Nové Město nad Metují 	 491 472 923 
02.06. a 03.06. 	 Stomatologie RZ s.r.o. -MDDr. Martin Kyselý 
	 Komenského 72, Nové Město nad Metují 	 491 472 946 
09.06. a 10.06. 	 MUDr. Jana Malíková 
	 Denisovo nábřeží 665, Náchod 	 491 428 885 
16.06. a 17.06. 	 MUDr. Miroslava Jirmanová 
	 Komenského 48, Nové Město nad Metují 	 491 472 947 
23.06. a 24.06. 	 Precident s.r.o. - MDDr. Jan Petřík 
	 Kamenice 113 (Pasáž Magnum), Náchod 	 724 086 199 
30.06. a 01.07. 	 MUDr. Eliška Pištorová 
	 Komenského 72, Nové Město nad Metují 	 491 472 923 
05.07. 	 MDDr. Tomáš Hýbl 
	 Hálkova 367, Náchod 	 491 428 636 
06.07. 	 MUDr. Milan Hýbl 
	 Hálkova 367, Náchod 	 491 428 636 
07.07. a 08.07. 	 MUDr. Jarmila Vokůrková 
	 Větrník 720, Červený Kostelec 	 491 462 331 

Zprávičky z mateřské školičky
Konečně se děti dočkaly. Pro velkou nemocnost odložený výlet do hradec-
kého Tonga se uskutečnil. Vyřáděné a utahané děti cestou zpátky všechny 
spaly. Obrázky si můžete prohlédnout na internetových stránkách naší ma-
teřské školy.
Co nás ještě v květnu a červnu čeká?
Hned na začátku května, 3. a 4. proběhne zápis do MŠ.
22. května navštívíme vodní mlýn Dřevíček.
31. května proběhne přehlídka pěveckých sborečků mateřských škol Hro-
novský Skřivánek. Součástí přehlídky je i výstava výtvarných prací dětí. 

ŠKOLY MĚSTYSE 

POZVÁNKA K ZÁPISU DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
3. a 4. května 2018, od 8 do 16 hodin

v budově MŠ v Krausově ulici u ředitelky školy 
KRITERIA PŘIJETÍ: 

Děti, které před začátkem školního roku 2018/2019 
dosáhnou nejméně třetího roku, pro které je MŠ spádová 

– od nejstarších po nejmladší.

Děti, mladší tří let věku, pro které je MŠ spádová 
– od nejstarších po nejmladší.

Děti, pro které MŠ není spádová – od nejstarších po nejmladší  
– do naplnění kapacity.
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svého učitelského života vychovala mnoho mladých klavíristů a klavíristek 
a jako ředitelka lidové školy umění upevnila místo základního uměleckého 
vzdělávání v Hronově a jeho okolí. Paní Eva Pohlejová zemřela ve čtvrtek 
29. března 2018.

Soutěže základních uměleckých škol
Okresní kolo soutěžní přehlídky tanečního oboru ZUŠ se uskutečnilo 
28. března v Červeném Kostelci. Soutěže se zúčastnily za naši školu dvě 
choreografie, které s tanečnicemi nacvičila paní učitelka Zuzana Zítková. 
Choreografie Pátý neznámy se umístila v bronzovém pásmu, choreografie 
Ševelení se umístila ve zlatém pásmu, získala ocenění za choreografii a oso-
bitost v tanci a postoupila do krajského kola, které proběhlo 17. dubna 2018 
v Jiráskově divadle v Hronově. V krajském kole se představilo celkem 294 
žáků 13 základních uměleckých škol v 33 choreografiích.
10. dubna 2018 se v Polici nad Metují konalo krajské kolo soutěže ZUŠ ve 
hře na bicí nástroje. Soubor bicích nástrojů z naší školy ve složení Lukáš 
Karlík, Štěpán Marek a Hubert Smutný ze třídy pana učitele Zdeňka Záliše 
zde získal 2. cenu.
6. dubna 2018 dosáhl mimořádného úspěchu na mezinárodní soutěži Pro 
Bohemia Ostrava 2018 Kryštof Brát, kterého hru na baryton učí pan učitel 
Miloš Meier. Ve své kategorii získal 2. cenu.
Všem našim soutěžícím i jejich učitelům patří gratulace a poděkování za 
vzornou reprezentaci školy.

Komorní orchestr ZUŠ Hronov hrál v Praze
V  neděli 16. dubna 2018 se Komorní orchestr ZUŠ Hronov zúčastnil  
20. ročníku čakovického festivalu sborového zpěvu. Na závěrečném kon-
certu tohoto festivalu v kostele sv. Remigia v Čakovicích se vedle našeho 
orchestru představil také domácí sbor Camerata Praha a pěvecký sbor Ad-
libitum. Na závěr koncertu všechna tři tělesa společně provedla tři části 
z Pergolesiho Stabat Mater a izraelskou píseň Jeruzalém.

Da-
tum Čas Název akce Místa akce

2.5. Mládí a Bohuslav Martinů Polička

3.5. 17:00 Žákovský koncert Jiráskovo divadlo 
Hronov

3.5. 16:00 Vernisáž výstavy SPŠ Velké Poříčí Foyer Sálu 
Josefa Čapka

16.5. 17:00 Členská schůze výboru SRPDŠ ZUŠ Hronov

24.5. ZUŠ Open Náměstí ČSA 
Hronov

25.5. Noc kostelů Kostel Všech sva-
tých Hronov

26.5. Čermákovo Vysoké Mýto (DOM) Vysoké Mýto

Střední škola propagační tvorby a polygrafie 
Burza knih
Na začátku března se v prostorách poříčského Obecního domu konala 
dvoudenní burza knih, kterou pořádali pod vedením pana vychovatele 
Marcela Stratílka studenti Střední školy propagační tvorby a polygrafie Vel-
ké Poříčí, ubytovaní v domově mládeže. Již ráno jsme naložili knížky do 
školního auta, a že jich bylo požehnaně. Úsměv nás přešel ve chvíli, když 
jsme museli veškeré knížky přenést a urovnat. Ale i to jsme úspěšně zvládli. 
Dál už následovalo jen vyčkávání, až se objeví první zájemci o knihy. My-
slím si, že se tento rok velmi zadařilo. Lidí přišlo opravdu hodně, a to po 
oba dva dny. Chceme poděkovat všem, kdo tuto akci podpořili, a těšíme se 
na příští rok.

Karolína Šedivková, 3. AT 

Pozvánka na výstavy
Ke konci každého školního roku se může veřejnost seznámit s celoročními 
výsledky práce oboru Propagační design Střední školy propagační tvorby  
a polygrafie Velké Poříčí na výstavách v Čapkově sále v Hronově a v Galerii 
U Mistra s palmou v Náchodě. Na výstavách je možno zhlédnout práce 
z jednotlivých výtvarných předmětů tohoto oboru vytvořené v aktuálním 
školním roce. Jedná se o kresby, malby, počítačovou grafiku, fotografování, 
modelování a prostorové práce. 
Od 3. do 30. května letošního roku bude nejprve probíhat výstava v Čap-
kově sále  v Hronově. 
Od 17. května do 17. června bude školní výstavní rok zakončovat výstava 
v Galerii U Mistra s palmou v Náchodě.

MgA. Václava Henclová 

Jak se vám líbí školní trička?
Každoročním úkolem studentů 3. ročníku oboru Propagační design Střed-
ní školy propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí je návrh potisku škol-
ního trička, využívajícího tiskovou technologii sítotisku. Ten však neumož-
ňuje tisknout přechody, ale pouze jeden odstín. Z hlediska náročnosti tisku 
je proto ideální využít jednu nebo dvě barvy. Podívejte se tedy, jaké návrhy 
školních triček vytvořili letošní třeťáci.

Mgr. Dagmar Prokopová

ZUŠ Hronov
Smutná zpráva
Paní Eva Pohlejová, se kterou jsme se rozlou-
čili při smutečním obřadu v sobotu 7. dubna 
2018 v Obřadní síni v Hronově, nastoupila 
jako učitelka hry na klavír na Hudební školu 
v Hronově v roce 1953. Když se škola v roce 
1961 změnila na lidovou školu umění (LŠU), 
stala se její ředitelkou. Na této pozici praco-
vala až do roku 1985. I dále však vyučovala 
na naší škole hru na klavír (s přestávkou  
v letech 2008–2011) až do roku 2015. Během 
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Hasiči Velké Poříčí informují
V období od 1. 1. - 12. 4. 2018 byla výjezdová jednotka SDH Velké Poříčí 
povolána ke čtyřem mimořádným událostem. Dne 26. 2. jednotka vyjela 
k  požáru elektrického přímotopu ve Velkém Poříčí (výjezd MAN, TAT-
RA). Dne 27. 2. vyjela k požáru v rodinném domě v Hronově. Průzkumem 
bylo zjištěno, že zahořel elektrický rozvaděč. Dne 1. 3. Jednotka vyjela na 
ohlášený požár v prvním patře výškové budovy v Náchodě. Požár kuchyň-
ské linky byl uhašen jednotkou HZS. Dne 11. 4. Jednotka zasahovala při 
požáru trávy ve Velkém Poříčí. Mimo „ostrých“ zásahů je členové jednotky 
s velkokapacitní cisternou Tatra účastnili taktického cvičení HZS se simu-
lovaným požárem na zámku v Náchodě. Hlavím tématem cvičení bylo pro-
věření dopravy vody do areálu zámku, neboť vjezdové brány neumožňují 
průjezd cisteren hasičů. Prověřena byla doprava požární vody z cisteren na 
parkovišti u zámku, tak i z náchodského náměstí po schodech. Jako přečer-
pávací stanoviště byla využita zámecká kašna na nádvoří. Dále byli členo-
vé výjezdové jednotky proškoleni z hlediska bezpečnosti práce při zásahu  
a zdravovědy.
Členové sboru se v průběhu zimních měsíců starali o hasičskou techniku. 
Zvýšená činnost v prostoru hasičské zbrojnice byla patrná na začátku dub-
na, a to při akci „Železná sobota“, kdy členové sboru svezli a vytřídili želez-
ný šrot obyvatel městyse (děkujeme všem, kteří přispěli) a jarním úklidem 
ve zbrojnici a v areálu zbrojnice. Hlavní sezónu u hasičské zbrojnice zahá-
jila tradiční akce pálení čarodějnic, na kterou navazují Poříčské toulky, kde 
se již tradičně členové SDH starají o občerstvení v areálu hasičské zbrojni-
ce. Na veřejné akce v areálu zbrojnice jste všichni srdečně zváni. Teplejší 
počasí připomíná skutečnost, že se blíží zahájení sezóny v požárním spor-
tu. Ženské družstvo pro požární sport ovšem nezahálelo. V zimních měsí-
cích probíhala teoretická příprava, jakmile se trochu oteplilo, přišla na řadu 
praktická příprava na ploše vedle hasičské zbrojnice. Stejně zahájili svou 
přípravu na letošní soutěže i mladí hasiči. Kolektiv vedoucích mladých ha-
sičů rozšířila Jitka Vobrubová, která mimo jiné předává mladým hasičům 
i své zkušenosti z  HZS z  preventivně výchovné činnosti. Pro letošní rok 
plánují mladí hasiči častější účast na hasičských soutěžích. A nebudou se 
věnovat pouze hasičské tématice. V případě zájmu o hasičský kroužek se 
můžete zastavit každý pátek od 16 hodin, naši vedoucí vám podají veškeré 
informace. 

SDH Velké Poříčí, www.hasicivp.cz

30.5 18:00 Závěrečný koncert Jiráskovo divadlo 
Hronov

5.6. 16:00 Výchovný koncert DOM Sál Josefa Čapka 
Hronov

10.6. 15:00 Promenádní koncert DOM Hořice

14.6. 16:30 Vystoupení na Slavnosti školky MŠ Hronov

15.6. Mezinárodní hudební festival 
Česká Kamenice 2018 Česká Kamenice

21.6. 16:00 Předávání výučních listů 
SPŠ Hronov

Sál Josefa Čapka 
Hronov

Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz	
Mgr. Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov

Seniorské vycházky 2018
25. 4. 2018	 Praha, Slavín, Vyšehrad 
	 - odjezd vlakem z Velkého Poříčí 4.55 hod.
30. 5. 2018	 Svoboda nad Úpou, Janské Lázně, rozhledna 
	 v korunách stromů - odjezd vlakem z Velkého Poříčí 7.53 h.
6. 6. 2018	 Radvanice, rozhledna na Markoušovickém hřebeni, Brendy, 
	 Žaltman, Malé Svatoňovice
	 - odjezd vlakem z Velkého Poříčí 9.08 hod.
20. 6. 2018	 Kudowa Zdrój, Jakubovice, Čertova skála, Velká Čermná, 
	 - odjez  autobusem od žel. st. Hronov v 9.15 hod.
5. 7. 2018	 Náchod, Zielienec, Šerlich, Masarykova chata, Černý kříž, 
	 Sedloňov, Nové Město 
	 - odjezd cyklobusem, čas bude upřesněn
23. 8. 2018	 Kostelec, Potůčky, Vízmburk, Havlovice, Úpice 
	 autobus Hronov žel. st., odjezd 8.15 hod.
12. 9. 2018	 Žďár, Visák, Trpasličí rokle, Stárkov, vlak Velké Poříčí  
	 odjezd 9.08 hod.
26. 9. 2018	 Dolní Adršpach, Libná, Kostelní vrch, zřícenina kláštera, 
	 Adršpach, Velké Poříčí hor. domy odjezd 8.08 hod.
10. 10. 2018	 Hlavňov, Hvězda, Hony, 
	 autobus Velké Poříčí hor. domy odjezd 8.08 hod.
24. 10. 2018	 Pardubice, Kunětická hora, Pardubice, 
	 vlak, Velké Poříčí odjezd 7.53 hod.
Změny budou vždy na nástěnce na úřadu městyse.

Spolek Studánka
Výstava rostlin - léčivé a jedovaté rostliny
Spolek Studánka Velké Poříčí pořádá ve čtvrtek 24. a v pátek 25. května 
výstavu rostlin ve všech prostorách fary (Farní 364, Velké Poříčí). Tradiční 
akce se letos uskutečňuje po deváté a bude připraveno 100 živých rostlin 
ze zdejší přírody. Oba dny jsou rozděleny na 4 dvouhodinové bloky, které 
začínají v 8, 10, 13 a 15 hodin. Na začátku bloku jsou všechny rostliny před-
staveny českými jmény, doplněny informací o jejich specifičnosti, v druhé 
části si můžete do formulářů zkusit zapsat, které rostliny znáte anebo jste 
si je zapamatovali a ve třetí části zhlédnout promítání z cestopisů po celém 
světě. Během promítání budou vyhodnoceny odevzdané formuláře a nako-
nec budou 3 nejlepší odměněni.
Své znalosti si můžou vyzkoušet děti, mládež i dospělí. Termín vaší návště-
vy si můžete domluvit na ansi@seznam.cz. Na vaši návštěvu se těší orga-
nizátoři.

Za spolek Antonín Šimek
www.studankavp.xf.cz

SPOLKY 
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Podpora regionu ve zkratkách - MAS a MAP
Dva pojmy - místní akční skupina 
(MAS) a místní akční plán (MAP), kte-
ré se částečně dají oddělit, na druhou 
stranu jsou to dvě propojené nádoby. 
Pojďme si na následujících řádcích 
představit, co se za těmito zkratkami 

skrývá. V našem regionu působí nezisková organizace Místní akční sku-
pina Stolové hory, z. s., jejíž činnost se váže k území Policka, Hronovska            
a Náchoda. Úkolem místních akčních skupin, kterých je v České republice 
179 a pokrývají téměř celé území státu, je rozvoj venkova v různých oblas-
tech. MAS především zajištují koordinaci při přípravě a realizaci místních 
rozvojových strategií, včetně spolupráce při jejich naplňování. 
MAS Stolové hory v prvé řadě plní cíle, které si občané tohoto regionu 
stanovili v rozvojové strategii, a právě na její plnění můžeme rozdělit přes  
80 milionů korun. Vyhlašujeme dotační výzvy, které jsou zaměřeny na 
různá témata jako je např. zaměstnanost, doprava, sociální služby země-
dělství nebo výsadba dřevin na nelesní půdě. První vlaštovky mezi pod-
pořenými projekty jsou příměstské tábory a družina v náchodském Déčku 
nebo příměstský tábor v Polici nad Metují pod záštitou Muzea papírových 
modelů. Aktuálně MAS doporučila k podpoře žádost na opravu kostela 
sv. Prokopa v Bezděkově nad Metují. Dále podpoříme vytvoření několika 
nových pracovních míst, vybudování/opravu chodníků, cyklostezek nebo 
lesních cest. 
Naše činnost je však širší, než „pouhé“ rozdělování financí. Uspořádali jsme 
seminář pro zemědělce, spolupracujeme se starosty a pomáháme školám  
s tzv. šablonami, skrze které si mohou požádat o finanční podporu napří-
klad na školní asistenty, psychology nebo chůvy v mateřských školách. 
Kromě toho naše MAS ve spolupráci s MAS mezi Úpou a Metují se sídlem 
v České Skalici realizuje projekt Místní akční plán (MAP) rozvoje vzdělá-
vání v ORP Náchod. První dvouletý projekt (MAP I), který byl příprav-
nou fází, skončil k prosinci 2017, nyní připravujeme čtyřletý MAP II, kte-
rý prohloubí aktivity započaté v prvním projektu. V rámci MAPu I jsme 
pořádali semináře, zpracovali jsme strategii rozvoje a vzdělávání v celém 
území. Uskutečnila se také konference Učení pro život v Broumově, která 
byla doslova nabitá pozitivní energií. Každá škola, která má svůj projekt 
v  seznamu záměrů, má možnost požádat o dotaci na investiční projekt.  
A máme ohromnou radost, že ZUŠ Police nad Metují a ZUŠ Hronov se 
svými záměry uspěly. 
MAS je otevřena všem subjektům z území, kteří se ztotožňují s jejím poslá-
ním. Díky úzkému partnerství a spolupráci zemědělců, podnikatelů, insti-
tucí a všech obyvatel obcí založených na principech metody LEADER do-
chází k udržitelnému rozvoji venkova a růstu kvality života ve venkovském 
prostoru. Pojďte do toho s námi, má to smysl!

Mirka Soldánová

KULTURA

Svátek matek
Srdečně zveme poříčské seniorky na 

společnou oslavu SVÁTKU MATEK. 
Přijďte do sálu Obecního domu 

ve středu 16. května v 16:30 hodin. 
Čeká na Vás vystoupení dětí z MŠ, 
občerstvení, dáreček od dětí ze ZŠ 

a malé překvapení. 

městys Velké Poříčí

Úterý 8. května 2018 v 19.00 hodin
9. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá
Divadlo A. Dvořáka Příbram
Neil Simon: RANDE S DUCHEM 
Režie: Milan Schejbal
Hrají: Eva Holubová, Oldřich Vízner, Anna Fixová, Vojtěch Záveský/
Jiří Vojta
Spisovatelka Rose přestala psát i přednášet a peníze docházejí. Asis-
tentka Arlene se marně snaží probudit Rose z nečinnosti. To se daří 
jedině Walshovi, přestože je už pár let na onom světě. Rose s ním, 
vlastně s jeho duchem, dokáže komunikovat a jako jediná ho vidí. 
Předprodej již probíhá 	 Vstupné: 340 Kč, 320 Kč, 300 Kč

Pondělí 14. května 2018 v 19.00 hodin
JAZZOVÝ VEČER v rámci Náchodské Prima sezóny
Vystoupí: Swingband Jana Matouška (Praha)
21.00 Swing Sextet + Marta Marinová - herečka, zpěvačka, členka 
divadla Sklep(Dannyho kavárna, Hotel U Beránka)
Předprodej vstupenek od 20. dubna 2018	 Vstupné: 100 Kč

Pátek 18. května 2018 od 9.00 hodin
Praktická škola, Základní škola a Mateřská škola Josefa Zemana 
v Náchodě a Náchodská Prima Sezóna Vás zvou na
IX. ročník HUDEBNĚ - DIVADELNÍHO FESTIVALU
pro žáky speciálních škol Královéhradeckého regionu 
s mezinárodní účastí
Festivalu se zúčastní 12 škol včetně zahraničních. Uvidíte hudební, 
divadelní i tanečním vystoupení.
Doprovodný program pro soutěžící zajistí Bořek Slezáček, 
Jitka Asterová, Eva Macháčková – zpěváci z muzikálu Mamma Mia.
Vstup pro vážné zájemce v omezeném počtu na balkón možný.

Pátek 25. května 2018 v 19.00 hodin
Akce se koná v Blues baru Hotelu U Beránka
BLUES-JAZZOVÉ VEČERY - Boundary Jazz Quintet
Jazzové combo hrající swing, hard bop, latin a modal jazz složené z 
absolventů konzervatoří a vysokých škol. Repertoár kapely sestává z 
jazzových standardů a autorských skladeb jejích členů.
Předprodej vstupenek přes rezervační systém od 20. dubna 2018	
Vstupné: 90 Kč

Městské divadlo dr. Josefa Čížka v Náchodě
BERÁNEK Náchod a. s. uvádí v měsíci květnu 2018

Knihovna městyse Velké Poříčí a Galerie 102
Otevírací doba

Pondělí 	 9:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Úterý	 zavřeno 
Středa	 8:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Čtvrtek	 13:00 – 18:00
Pátek	 8:00 – 11:00

Kontakt: knihovna@velkeporici.cz, 491 485 323

Dne 16. 4. 2018 jsme výstavu fotografií poříčského rodáka Bronislava Hof-
mana zahájili vernisáží. Po úvodním přivítání všech hostů si vzal slovo pan 
starosta. Poděkoval Bronislavu Hofmanovi za skvělou příležitost pořádat 
výstavu jeho fotografií právě v Galerii 102. Poté se slova ujala slovo paní 
Michaela Stejskalová, dcera pana Hofmana, která se velkou měrou podí-
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lela na vytvoření výstavy. Seznámila nás s tatínkovým životem i tématem 
vybraných fotografií a prozradila, k jakému životnímu jubileu byla výstava 
vytvořena. Hosté vernisáže získali nádherný zážitek a bylo pro ně připrave-
no i chutné občerstvení. 

 Petra Bartlová

Zvony v kostele Navštívení Panny Marie 
ve Velkém Poříčí
Historie z let 1910 - 1921
Ve věži byl nejprve zvon sv. Anna toniny G o spodním průměru 49 cm. 
V roce 1910 za starosty Jana Martince byl pořízen další zvon sv. Jan Křti-
tel toniny E od pražské firmy Arnošt Diepold. Tento zvon byl v letech  
1914 – 18 zabrán pro armádu. V roce 1921 za starosty obce Josefa Pražáka 
farnost pořídila nový zvon sv. Maria o spodním průměru 60 cm a váze  
122 kg od zvonařské firmy Oktavian Winter z  Broumova za tehdejších 
6097,- Kč. Za 2. světové války byl zrekvírován  zvon sv. Anna a tak zvon  
sv. Maria zůstal ve věži až do roku 1993 jako jediný. Zvonilo se ručně, 
co víme, tak zvoníci byli pánové Matěna, Lokvenc, Štěpán, Tacl, Soumar,  
Antonín a Petr Gernertovi, Jan Koleta a Karel Havel. Nakonec se zvonilo 
už jen před nedělní bohoslužbou.   

Historie pořízení nových zvonů po roce 1990
Můj tatínek Josef Cvejn spolu s  Josefem Pašťálkou – Kopečákem se dáv-
no zabývali myšlenkou pořídit do našeho kostela další zvon. Tehdejší farář  
P. Hartmann odnášel nedělní sbírky z našeho kostela do Hronova a na na-
léhání mého otce dovolil umístit v kostele kasičku na dřevěném sloupu pod 
kruchtou.

Drobné příspěvky ukládal otec po léta na vkladní knížku. Oba pánové na-
psali dopisy do Brodku u Přerova a do Ferony Č. Brod, aby se informovali o 
možnosti a ceně pořízení nového zvonu. Toto přání se jim ale už nepodaři-
lo uskutečnit. Dříve, než oba v lednu 1992 zemřeli, přislíbil jsem otci, že se 
o nový zvon postarám. Tento příslib umocnil můj pobyt v jižním Tyrolsku 
v Itálii, kde jsem slyšel hlasy zvonů venkovských kostelíků. Proto by se ve-
lebný hlas zvonů měl navrátit i do naší obce Velké Poříčí.
Při zajišťování prvního zvonu mě byl nápomocen mladší syn Kopečáka – 
kamarád Antonín Pašťálka. Chtěli jsme pořídit nový zvon s automatickým 
zvoněním, protože zvoníka na každodenní úvazek bychom těžko hledali. 
Dostal jsem dobrou referenci na zvonařskou dílnu Dytrychových v Brod-
ku u Přerova. Pan Falta tam nedávno dal zhotovit zvon pro zvoničku ve 
Zbečníku a byl spokojen. Jako technik – konstruktér v bývalém ČKD Hro-
nov jsem nakreslil náčrt zvonové stolice ve věži našeho kostela, korunkový 
závěs zvonu sv. Maria a hlas zvonu jsem nahrál na magnetofonový pásek.
Když mě otec před svou smrtí předal vkladní knížku, bylo tam za dlouhá 
léta naspořeno i s úroky cca 30 tisíc Kč. Polovinu, tj. 15 tisíc, jsem předal 
Farnímu společenství ve Velkém Poříčí. Druhou polovinu jsem ponechal 
na nákup materiálu pro nový zvon. Telefonicky mě informoval mistrr zvo-
nař p. Svoboda o potřebném materiálu pro náš zvon – váhu jsme odhadli 
asi na 90 kg (73% mědi, 27% cínu + 10% propal). Po měsíci byl dojednán 
nákup materiálu ve Feroně Český Brod. S Toníkem jsme materiál zakoupili 
ve čt. 5. 3. 1992, domů jsem dovezl svým autem měděnou katodu 90 kg 
(deska tl. 15 mm) a cínovou housku o váze 28 kg. Hotově jsme zaplatili 
14.831,- Kč. Dílna požadovala měď dělenou na menší části, a tak za pomoci 
mého mladšího syna Michala Cvejna jsme desku pracně rozlámali doma 
v garáži na 6 dílů.
První cestu do Brodku jsem podnikl autobusem 13. 3. 1992 přes Olomouc 
do Kokor, odkud jsem došel asi 3 km pěšky. Ve zvonařské dílně jsem jednal 
s paní Marcelou Dytrychovou – Svobodovou a předal jí náčrty zvonové sto-
lice i nahrávku. Dle záznamu bylo ladění zvonu sv. Maria F2. Kdybychom 
objednali hlubší ladění E2, zatížili bychom nadměrně zvonovou stolici  
i pokladnu. Rozhodl jsem se pro ladění GIS2. Takový zvon nahradí zvon G 
odebraný za války a bude laděn v malé tercii F2/GIS2. Pokračovalo jednání 
o výzdobě zvonu. Byl navržen ozdobný pás se dvěma medailonky: v jed-
nom hlava sv. Josefa, ve druhém lípa jako symbol obce. Na plášti nápis: 
„Ke cti a chvále Boží, živým pro stálou připomínku a památce zesnulých 
věnovali LP 1992 občané Velkého Poříčí“. Na druhé straně pláště jméno  
sv. Josef a symbol sv. Kříže.
Následně mě paní Marcela a její manžel mistr zvonař p. Svoboda provedli 
zvonařskou dílnou a popsali postup pro odlití zvonu. Vnitřní jádro zhotoví 
dvakrát. Jednou načisto pro vnitřní dutinu zvonu, podruhé jako pomocnou 
formu zesílenou o plášť zvonu, na jejíž povrch se nanáší vosková výzdoba. 
Po nanešení vrchní formy pro plášť zvonu načisto na tuto pomocnou formu 
se vosk vytaví a pomocná forma se odstraní. Obě části formy - jádro i plášť 
musí být dobře vystředěny. Při formování se topí koksem a dbá se, aby se 
formy rovnoměrně vysoušely a nepopraskaly. Složená dvoudílná forma se 
vloží do jámy a zasype pískem. Do roztavené mědi se přidává cín těsně před 
litím, aby neshořel. Chladnutí zvonu trvá dle velikosti 3 až 5 dnů. Z odlité-
ho zvonu se vytluče jádro, plášť se nahrubo očistí a dále se brousí a leští. Pak 
jsem Svobodovým poděkoval a rozloučil se s nimi.
V pá. 27. 3. 1992 jsem s Toníkem odvezl do Brodku připravený materiál, 
který jsme naložili do mé škodovky. Cestou přes Svitavy a Olomouc jsme 
přijeli do dílny asi v  10 hod. Přivítal nás pan Svoboda, předali jsme mu 
materiál včetně potvrzení o převzetí, dále objednávku na zhotovení zvonu 
sv. Josef, oba doklady jsme oboustranně podepsali. Také jsme mu předali 
objednávku na zhotovení závěsů pro stávající zvon sv. Maria a nový zvon sv. 
Josef. Objednávka byla adresována na sousední firmu BOROKO, kde jsme 
však nikoho nezastihli.
Potřebné jsem zajišťoval telefonicky. Např. 13. 7. Se zvonařem p. Svobodou,
přislíbil odlévání zvonu v září 1992. Dále s p. Bouchalem z firmy BOROKO.
Každý zvon bude mít závěs, srdíčko, kolo řetězového pohonu a elektromo-
tor.

Z  HISTORIE
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Od vysvěcení našeho kostela již uplynulo 107 let. Hlavní oltář je už ve 
špatném stavu, nejen stáří, ale hlavně červotoč vykonal své neblahé dílo.  
K záchraně této památky je třeba oltář rozebrat na díly, ozářením jeho částí 
zničit červotoče a potom v lázni dřevo konzervovat. Po vyschnutí dílů je 
třeba opravit nebo nahradit rozpadlé ozdoby. Nakonec provést povrchové 
úpravy, polychromii a montáž  oltáře.
Rekonstrukce oltáře včetně povrchové úpravy i polychromie přijde na  
297 tisíc Kč. Farnost musí v květnu 2018 zaplatit polovinu z této částky, aby 
odborná firma mohla začít s rekonstrukcí. 
Děkujeme městysi Velké Poříčí za poskytnutí dotace na výše uvedený účel 
ve výši 70.000,- Kč, kterou schválilo zastupitelstvo městyse na řádném zase-
dání dne 14. března 2018. Spolu s naspořenými penězi farnosti tak budeme 
moci tuto neodkladnou rekonstrukci oltáře započít v plánovaném květno-
vém termínu.
Tím starosti s financováním této záležitosti nekončí. Do poloviny příštího 
roku bude třeba zajistit nejméně dalších 150.000,- Kč na doplacení rekon-
strukce.
Další peníze bude stát i úprava presbytáře. Proto se obracíme s  prosbou 
o výpomoc na další sponzory a dárce, protože v nedělních sbírkách tolik 
peněz nemůžeme vybrat. Peníze je možné zasílat na účet farnosti Velké  
Poříčí :
bankovní účet č.: 1181647309/0800 
Na požádání vystaví dárcům potvrzení adm. farnosti P. Jirásek pro odpočet 
darovaných částek z daní. Za zaslané dary všem dárcům předem děkujeme.

Za Farnost Velké Poříčí Václav Cvejn, člen PRF 

Dorost SK Babí - Velké Poříčí
Zimní příprava dorostu probíhala dvakrát týdně, a to v úterý odpoledne 
v tělocvičně a v sobotu dopoledne na umělé trávě ZŠ Plhov. Úterky jsme 
se věnovali obratnosti, posilování, míčovým hrám, soboty byly zaměřeny 
na kondici, později na práci s míčem. Na konci přípravy jsme sehráli dvě 
vydařená přípravná utkání. S přístupem hráčů k tréninkům jsem spokojen 
a doufám, že to dokážeme v jarní části soutěže na hřišti „prodat“. Cíl pro 
jaro: Hrát pěkný fotbal a vylepšit postavení v tabulce.

Letiště Velké Poříčí, Aeroklub Hronov
Létání a obzvlášť bezmotorové létání je velmi závislé na počasí, a to nám 
celý podzim 2017 nepřálo. Rozmoklá plocha, kterou nám průběžně rozhra-
bávala přemnožená divoká prasata, ukončila loňskou sezonu již nezvykle 
brzo. Areál jsme zazimovali, leteckou sezónu společensky ukončili a oslavili 
i padesátiny našeho vedoucího letového provozu Petra Jiráska.
Zima zlobila dlouho, a tak jsme první lety mohli uskutečnit po úpravě 
plochy až na Velikonoce. I pro rok 2018 máme v plánu několik akcí na 
našem letišti, tak i účast našich reprezentantů na velkých závodech. I letos 
má naše organizace dva členy reprezentačního výběru České republiky, a to 

Až 20. října mě p. Svoboda oznámil, že měli při odlévání problém a práci 
musí provést znovu.Vydali jsme se do Brodku znovu 23. října, abychom 
si prohlédli výzdobu zvonu a dohodli další postup. Vezli jsme objednáv-
ku na zvon sv. Bartoloměj pro Malou Čermnou. Zvon o průměru 32 cm, 
váze 19 kg s laděním E3 bude vyroben z přebytku materiálu pro náš zvon. 
Objednávku mě předala paní Božena Zimová – moje sestra, která se o tuto 
záležitost starala a v té době byla ředitelkou DD v Malé Čermné. Tuto cestu 
jsem podnikl s maminkou Boženou Cvejnovou, která v blízkých Kokorách 
navštěvovala klášterní rodinnou školu a chtěla se tam ve svých 78 letech 
ještě podívat. Jel s námi také Antonín Pašťálka. Odpoledne jsme byli v dílně 
přítomni odlévání dvou zvonů pro jinou farnost. V pánvi bylo 500 kg rozta-
veného kovu. V žáru koksu byla zvonovina roztavena asi za 3 hodiny. Obě 
formy byly v zemi zasypány pískem. Po sejmutí krytu z licího otvoru první-
ho zvonu přistavili dělníci licí žlab a na pokyn mistra Svobody začali vrát-
kem naklánět pánev. Žlabem se rozběhla stužka žhnoucího kovu. Nejprve 
p. Svoboda zachytil lopatou strusku a když už tekl čistý kov, vpustil pramen 
rudého kovu do útrob formy, kterou postupně během 3 minut zaplnil. Ke 
konci odlévání to zabublalo a hladina kovu se objevila ve vrchním licím 
otvoru. Stejně byl odlit i druhý menší zvon. Pak je čekalo chladnutí v jámě 
a následné čištění a opracování. Upocení dělníci se vysvlékli z nehořlavých 
obleků, odlití zvonů oslavili lahví šampaňského a k duhu jim přišlo také 
naše pivo – dovezli jsme 10 lahví Primátora a 10 lahví Opata. Asi v 19 hod. 
jsme se vrátili domů, ujel jsem asi 380 km.
Dne 3. 5. 1993 mi p. Svoboda oznámil, že náš zvon dokončí v polovině 
května.
Cestu do Brodku pro nový zvon sv. Josef jsme podnikli 21. května 1993.
Jeli se mnou kamarád Antonín Pašťálka a můj starší syn Petr Cvejn. V dílně 
jsme zvon převzali, byl hezký a měli jsme z něj radost. Naložili jsme ho 
na dřevěnou paletu a upevnili ho na místě zadního sedadla. Oba závěsy 
a ostatní díly jsme dali do kufru – škodovka uvezla všechno. Následující 
neděli jsem zvon vynesl ven, abych si ho vyfotil. Když jsem zvon obrátil, 
prohlížel jsem i vnitřek pláště. Ke svému zděšení jsem na podnebí zvonu 
(na dně dutiny) zjistil asi 40 mm dlouhou trhlinu, která vnikala šikmo do 
materiálu do hloubky asi 15 mm a trhlinou prošel svářecí drát 2,5 mm.
Trhliny jsme si v Brodku nevšimli, nepředpokládali jsme, že by nám takový 
zvon předali. Neprodleně jsem odfaxoval zprávu p. Svobodovi a zaslal mu 
ještě doporučený dopis, kde jsem mu vyčítal, že nás na vadu neupozornil. 
Napsal jsem: „Zvon je sice krásný, ale kdyby dobře nesloužil svému účelu, 
vynaložená námaha a prostředky by byly zbytečné. Proto je třeba náš zvon 
odlít znovu.“
Pan Svoboda se omluvil a přislíbil nám dodání nového zvonu co nejdříve. 
Trhlina by hlas zvonu neovlivnila, ale provozem by se mohla zvětšovat  
a mít vliv na životnost. Problém byl v tom, že přípravy na svěcení zvonu 
byly již v plném proudu. Termín svěcení byl stanoven na neděli 18. červen-
ce 1993. Posvětit ho měl Otec biskup Karel Otčenášek. Napsal jsem mu za 
farnost dopis, požádal ho o autogram na pamětní list a vyjádřil své obavy: 
„Co teď budeme světit, když zvon není dobrý?  Nový zvon není možné v tak 
krátké době pořídit a veřejnost i farníci již konají přípravy, jsem v  těžké 
situaci – co máme dělat?“
Otec biskup rozhodl moudře: „Posvětím Vám zvon, který jste pořídili  
v dobrém úmyslu pro službu v obci. Dejte událostem volný průběh a ne-
trapte se tím. Až zavěsíte nový zvon, přejde svěcení samo na nový předmět, 
který bude konat tutéž službu.“ Spadl mi kámen se srdce, přesto jsem s tím 
seznámil jen radního Františka Čejchana a za farnost zastupitele Ing. An-
tonína Krmaše. Nechtěl jsem, aby tato situace vzbuzovala zbytečné emoce.     

Václav Cvejn, kronikář a zastupitel městyse

Dokončení historie zvonů bude v následujícím čísle Zpravodaje (str. 4, 5).

Poděkování
Hlavní oltář v našem kostele Navštívení Panny Marie má více jak stoletou 
historii. Zhotovila ho firma Fr. Jirouše ze Slatiňan a na výstavě v Praze zís-
kal ocenění. Následně ho daroval pan Karel Vacek z Červeného Kostelce do 
našeho kostela ve Velkém Poříčí.

SPORT 
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Oddíl sportovního karate 
Již druhým rokem provozuje svoji činnost pod příspěvkovou organizací 
DDM Domino Hronov v městysi Velké Poříčí oddíl sportovního karate 
DOMINO. Naši mladí sportovci se pravidelně dvakrát týdně schází ke spo-
lečnému tréninku v tělocvičně ZŠ Velké Poříčí, a to pod vedením trenérů 
Bc. Michala Nováka a Mgr. Jaroslava Škopa. V polovině března 2018 se 
uskutečnilo již v pořadí druhé oddílové páskování našich sportovců, kteří 
pod odborným dohledem zkušebního komisaře Českého svazu karate pana 
Bc. Petra Kocmánka úspěšně vykonali zkoušku na zvýšení stupně technic-
ké vyspělosti v karate. Bližší informace k činnosti oddílu jsou dostupné na 
webových stránkách oddílu www.karatedomino.cz..

Pozvání k sousedům
Koncert Novoměstské filharmonie
Oblastní charita Červený Kostelec vás srdečně zve na benefiční koncert 
Novoměstské filharmonie s pořadem „Jména postav v  hudbě“, který se 
koná 26.5. 2018 v Divadlo J. K. Tyla v Červeném Kostelci od 18 hodin. Vý-
těžek pomůže nemocným v Hospici Anežky České. Novoměstská filharmo-
nie přijíždí s Carmen, Faustem i Forrestem Gumpem pomoci dobré věci do 
Červeného Kostelce. Benefiční koncert pro Hospic Anežky České představí 
jedinou neprofesionální filharmonii v Královéhradeckém kraji s bohatým 
programem na téma Postavy v hudbě. Hosty večera budou koncertní mistr 
a sólista Symfonického orchestru českého rozhlasu Petr Zdvihal a sopra-
nistka Teplické konzervatoře Václava Štěpánová. Těleso zkušeně vede di-
rigent Jaroslav Rybáček. Podrobné informace naleznete na www.hospic.cz

Eva Wagenknechtová, public relations,
Oblastní charita Červený Kostelec

dokonce u každého ve dvou kategoriích. Klára Teichmannová jako junior 
a žena a místní rodák David Mach mezi dospělými i juniory. Klára byla za 
rok 2017 vyhlášena třetím nejlepším sportovcem náchodského okresu při 
akci, která se již tradičně konala v Obecním sále ve Velkém Poříčí na konci 
března. David závodí na jarních dubnových soutěžích na Slovensku v Nitře 
a Prievidzi. Klára plánuje květnové závody ve Zbraslavicích a Mistrovství 
české republiky v Táboře. Na domácí juniorské mistrovství se naši borci již 
nechystají, své zkušenosti úročí mezi dospělými závodníky nebo s konku-
rencí ve světě. V první půlce srpna pojedou do Maďarska na tréninkový 
před závod Mistrovství světa juniorů.

Na našem letišti pokračujeme ve výcviku pilotů, které máme rozcvičené 
od loňského roku. I letos se našli noví zájemci, které rádi vidíme a budeme 
se jim věnovat. Hlavní klubová činnost proběhne již tradičně o prázdni-
nách, kdy naše mládež bude mít po maturitách a složených semestrech. 
S využitím druhého květnového svátku, v týdnu 5.—13.5.2018, proběhne 
na našem letišti soustředění juniorského reprezentačního výběru České 
republiky jako příprava na Mistrovství světa 2019 v Maďarsku s výhledem 
na další MS 2021, které se bude konat v Táboře. V tradičním srpnovém ter-
mínu 11.-18.8.2018 máme již plně naplněnou kapacitu 17. ročníku závodu 
kluzáků HOP. A my se nejvíc těšíme, jak budeme létat přelety do Celostátní 
plachtařské soutěže, ve které se náš klub z 80 aeroklubů umisťuje v první 
desítce. Uletět dlouhý přelet po Krkonoších a Orlických horách a vrátit se 
zpátky do Velkého Poříčí bez motoru jen s využitím termických stoupavých 
proudů, je vůbec ten nejzákladnější důvod, proč vlastně tento sport děláme. 
Na našem letišti a v našem kraji se líbí pilotům z naší republiky i ze světa. 
Chystají se k nám trávit svoji leteckou dovolenou s cílem i různých etapo-
vých a turistických letů.
A i Vás, občany z Velkého Poříčí, zveme na posezení u letištního kiosku  
a seznámení se s naší činností. Zároveň Vás prosíme o zachování Vaší příz-
ně do dalších let.

Aeroklub Hronov

Sršni opět nedoletěli
Náš tým HC Sršni Velké Poříčí nastoupil letos do svého pátého ročníku 
3. ligy neregistrovaných hokejistů s  cílem co nejlepšího výsledku. Po zá-
kladní části náš team zaujal druhou příčku tabulky, která nám slibovala 
přímou účast v závěrečných bojích play-off. Prvním naším soupeřem byl 
celek Horní Radechové, která nám podlehla ve dvou zápasech 3:1 a 5:0. 
Náš team byl opět ve finále, ve kterém na nás čekal soupeř Hokej Žďárky. V 
prvním zápase jsem sehráli vyrovnanou partii s výsledkem 2:2, ale druhý 
zápas nám bohužel nevyšel a podlehli jsme 0:3. Druhé místo je také pěkné 
a soupeři samozřejmě gratulujeme. Na závěrečném slavnostním vyhlášení 
byl vyhlášen nejlepším brankářem soutěže Tomáš Petr a v TOP 10 se umís-
tili mezi hráči i další dva sršňáci Venca Sládek a Ondřej Melich. Závěrečné 
poděkování patří všem, kteří nás celou sezonu podporovali a nejvíce všem, 
kteří si našli cestu na finálový dvou zápas. Bylo vás přes dvě stě a byli jste 
hodně slyšet. Díky moc všem a těšíme se na vás zase v další sezóně na kte-
rou se už nyní „tvrdě“ připravujeme v Krkonoších.

RŮZNÉ
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Povídání o pejskovi a kočičce trávil se svým bratrem a sestrou prázdniny  
v mlýně, který patřil jeho prarodičům. A byl to právě onen mlýn, který jsme 
míjeli vedle Jiráskova rodného domu. Dědu, mlynáře Karla Novotného, za-
chytil Karel Čapek v Psí pohádce i se starým Šulitkou a psem Voříškem. 
Najdete ji pochopitelně ve slavné knize Devatero pohádek a ještě jedna od 
Josefa Čapka jako přívažek.
Míst spojených se sourozenci Čapkovými máme ale v regionu více. S jejich 
hledáním vám vypomůže mapa ČAPEK, kterou naleznete v informačních 
centrech Kladského pomezí v průběhu dubna. V elektronické podobě ji 
spolu s tipy na akce a podrobným životopisem sourozenců Čapkových na-
leznete na www.karelcapek.cz. 
TIP na závěr: Mapu výletu naleznete na www.bit.ly/VyletMlyn či si ji uloží-
te do mobilu sejmutím QR kódu u obrázku.

Jiří Švanda

Cestování s turisty
V loňském roce připravil výbor turistického oddílu TJ Hronov 4 autobu-
sové zájezdy a 7 vycházek. Hned na první akci Pohoří-Bohuslavice-Nové 
Město nad Metují byla trasa plánována po neznačených lesních a polních 
cestách, rezervací Zbytka a kolem rybníku Tuří na silnici mezi Slavětínem 
a Bohuslavicemi. Někdo se vrátil vlakem z Černčic a někdo došel až do No-
vého Města nad Metují. Na druhé vycházce z Malých Svatoňovic přes Úpici 
k Devíti křížům a do Červeného Kostelce nám svítilo slunce a byly krásné 
výhledy na Krkonoše. Naši členové nevynechali ani tradiční akci Poříčské 
toulky. Na další vycházce Ratibořice-Hostýnka-Nouzín-Česká Skalice byla 
nad námi opravdu černá obloha a ozývající se bouřka nás nutila k rychlému 
kroku. Nakonec z toho byla občasná menší přeháňka, ale kdo to může vědět 
dopředu? Třídenní zájezd do Jeseníku začal v obci Rejvíz, přes rozhled-
nu Zlatý Chlum a přes Křížový vrch jsme došli do Jeseníku a ubytovali se. 
Druhý den se třetina účastníků vydala prudkým stoupáním z Videlského 
sedla na Švýcárnu a na Praděd, ostatní šli na Praděd z Karlovy Studánky. 
Zpět pěšky přes Ovčárnu, kolem vodopádů Bílé Opavy do Karlovy Studán-
ky nebo od Ovčárny autobusem. V neděli jsme si užívali slunce na Šeráku 
a cestou do Lipové nádherných rozhledů. Krásné zážitky byly i na dalším 
autobusovém zájezdu při putování romantickým údolím kolem Konopišť-
ského potoka až k parkovišti na Konopišti. Někteří se ještě vydali na vrch 
Chvojen, kde bylo kdysi keltské opidum a je tam místo s příjemnou energií 
a výhledy do kraje. Blízkým okolím vedla vycházka z Dědova přes Klučanku 
do Teplic. První pololetí ukončila trasa Častolovice-Týniště. O dva měsíce 
později na začátku září na trase Petříkovice-Trutnov se turistická vycházka 
změnila v houbařskou výpravu. Hřiby a křemenáče lákaly ke sběru. Další 
autobusový zájezd byl naplánován do hvězdárny Ondřejov, kde jsme mimo 
jiných přístrojů viděli i největší dalekohled v České republice s průměrem 
zrcadla 2 metry. Pěšky pak účastníci šli lesní cestou a údolím potoka Šmej-
kalky až do Hrusic. Místa známe z obrázků Josefa Lady. Čtvrtý autobusový 
zájezd byl do Krkonoš. Z Janských Lázní jeli někteří lanovkou na Černou 
horu, ti zdatnější šli pěšky kolem „Cesty korunami stromů“ pod Zrcadlovky 
a prudkým stoupáním s pěknými výhledy na vrchol Černé hory. Trasa pak 
byla stejná pro všechny přes Kolínskou boudu do Černého Dolu. Krásnou 
podzimní přírodou jsme šli na poslední vycházce do Maternice. Zde padl 

Kladské pomezí
Rodinný výlet pro chytré hlavy i malé mlynáře
První jarní paprsky přímo vybízejí k tomu, abychom se ve volných dnech 
vydali na procházku spojenou se zážitky. V okolí malebného městečka Hro-
nov se nám nabízí hned dvě atraktivity, o které by bylo škoda ochudit nejen 
sebe, ale i naše děti, vnoučata, synovce či neteře.
Popis trasy: Hronov, náměstí Čs. armády - (červená tur. zn. neboli Jirás-
kova cesta): Velký Dřevíč - (zelená tur. zn.): Zada - (žlutá tur. zn.): Horní 
Dřevíč - (cyklo č. 4032): Mlýn Dřevíček, poté až k rozcestníku Velký Dře-
víč žst. - (cyklo č. 4020): Hronov, náměstí Čs. armády (14 km)
Hronov je pro většinu z nás nesmazatelně spojen s Aloisem Jiráskem. Aby 
také ne, když jméno slavného rodáka nese i divadlo přímo na náměstí  
Čs. armády, kde také začíná náš výlet. Ten je tentokrát určen jak pro cyklis-
ty, tak pro zdatnější pěší turisty. Proto než šlápneme do pedálů, nebo vykro-
číme pevným krokem kupředu, dopřejme si ještě chvíli přímo v Hronově.
Město má totiž přímo na náměstí hned dvě muzea. Prvním z nich je Ji-
ráskovo muzeum přímo v Jiráskově divadle, které upomíná na významné 
hronovské rodáky. Kromě Aloise Jiráska jsou to výtvarník a spisovatel Jo-
sef Čapek, spisovatel Egon Hostovský a architekt Ing. Jindřich Freiwald. 
Posledně jmenovaný budovu Jiráskova divadla také navrhl bez nároku na 
honorář. Jiráskovo muzeum má otevřeno od května o víkendech. Otevírací 
dobu na další měsíce si můžete ověřit na www.mestohronov.cz
Už 21. dubna 2018 otevírá znovu Muzeum Pod čepicí, které se nachází  
u náměstí ve třetím nadzemním podlaží budovy ZŠ (bývalá hotelová ško-
la, vpravo od Jiráskova divadla). Po úspěšných výstavách Budiž světlo  
a Okoklamy se letos můžete těšit na Mikro x Makro. Za pomocí mikroskopů  
a jiné zvětšovací techniky se podíváte na drobné tvory, prohlédnete si mak-
rofotografie a možná Vás překvapí zajímavá srovnání ze světa mikroorga-
nismů i naopak ohromného makrosvěta vesmíru. Pro nejmenší nechybí ani 
tvořivá dílna a UV komora se svítící hlavolamovou skládačkou.
Po zhlédnutí mikro a makro exponátů se opět přesuneme do světa s nor-
málním měřítkem. Z náměstí vyrazíme po červené turistické značce, která 
(k našemu “velkému” překvapení) nese název Jiráskova cesta. Po cestě mi-
neme bílé stavení se širokou střechou. Jde o Jiráskův rodný dům, kde taktéž 
můžeme navštívit expozici pekařství a světnice s tradičním zařízením. Ale 
pozor - otevřeno je až od května a pouze o víkendech. U mostu si povšim-
neme staré budovy mlýna.
Pokračujeme dále kolem Husova sboru a podél řeky Metuje dojdeme až 
do Velkého Dřevíče. Tam se odpojíme od červené značky a přejdeme na 
zelenou, která vede kolem potoku Dřevíč. Cesta nás dále povede do kopce. 
Odměnou za námahu při stoupání nám budou krásné výhledy na CHKO 
Broumovsko i celý region. U rozcestníku na Pustinách se vydáme po žluté 
turistické značce. Ta nás dovede do Horního Dřevíče. Na křižovatce se od-
pojíme ze žluté značky a pokračujeme po silnici cyklotrasou č. 4032, která 
nás po 800 metrech přiblíží až k Mlýnu Dřevíček.
Tato prvorepubliková kulturní památka je vskutku unikátem. Nejen, že si 
ji můžeme prohlédnout zevnitř, ale uvidíme také, jak to vypadalo, když se 
všechny mechanismy mlýna uvedly do chodu. Vtipný mlynář v stylovém 
munduru nás provede celou stavbou a nechá návštěvníky dokonce na le-
dasco sáhnout. Jen se pak nezlobme na děti, že jsou celé od mouky, to už  
k životu ve mlýně patří. A co zde tedy uvidíme? Řemeny a řemenice roz-
táčející soukolí loupaček, mlecích válců a dalších zařízení. Uvidíme také, 
jakými způsoby se mlelo i sofistikované metody, kterými se mouka dopra-
vovala skrze několik pater. Ke každému mlýnu patří pohádkové bytosti. 
Také v blízkosti Mlýna Dřevíček kdysi pobýval vodník, jehož příběh si vy-
slechneme.
Obtíženi zážitky (a možná i suvenýry) se vydáme zpět do Hronova po cyk-
lotrase č. 4032. Po cestě se můžeme osvěžit z malebně upravené a zastřešené 
Dřevíčské studánky. Pramen je tu mohutný a vyvěrá jako potok. Ve Velkém 
Dřevíči u mostu, který se nachází kousek od vlakové zastávky, se odpojíme 
na cyklotrasu č. 4020. Ta nás dovede zpátky na náměstí Čs. armády.
Zde pak můžeme využít nabídky některé restaurace či kavárny k občers-
tvení. Případně navštívit informační centrum, které sídlí v sousedství Ji-
ráskova divadla v těsné blízkosti sálu Josefa Čapka. No vidíte a právě autor 
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návrh rozšířit původně plánovanou trasu o návštěvu pomníku pilota Jiřího 
Drahovzala, který se na Krkavčině zřítil v roce 1975. Pomníček je malý, 
ale našli jsme ho. I tato sobota byla ještě bohatá na houby. I když nebylo 
vždy slunečno, můžeme říci, že celkem bylo pěkné počasí, a tak si může-
me přát stejné i v letošním roce, na který je naplánováno 6 pěších výletů  
a 5 autobusových zájezdů. Opět bude třídenní zájezd, tentokrát na Šumavu 
do Železné Rudy, letos ve dnech 25. - 27. 5. Podíváme se na Poledník, pů-
jdeme kolem Vchynickotetovského kanálu na Antýgl a také Povydřím na 
Čeňkovu pilu. Přesný popis je ve skříňce proti spořitelně. Zájemci na zájezd 
se mohou přihlásit v trafice vedle spořitelny nejpozději v pátek 18. 5. Cena 
zahrnuje cestu autobusem, ubytování, polopenzi a poplatek obci za pobyt  
a pro nečlena je 2000 Kč.

Marie Králová

Saar Gummi
Budeme dodávat těsnění i na elektromobily
První elektromobil Škoda by měl sjet z mladoboleslavské výrobní linky  
v létě 2020. Společně s modelem z Mladé Boleslavi se budou vyrábět na 
stejné platformě podobná e-SUV VW a AUDI a měla by vyjet z německého 
závodu VW ve Zwickau.
Saar Gummi Czech bude dodavatelem dílů na tyto vozy, a to konkrétně 
vnitřní těsnění dveří (modely ŠKODA a VW), těsnění pátých dveří a těs-
nění víka motorů (model ŠKODA). O dodávkách na model AUDI se ještě 
jedná.
Naše díly budeme dodávat i na nové generace modelů ŠKODA Octavia  
a Golf A8. V současné době probíhají vývojové práce a s vývojem ŠKODA 
AUTO se řeší použití celomechovkových profilů.
Pracujeme také na dalších poptávkách ze skupiny VW, například na těsně-
ní pro následníka ŠKODA Fabia, VW Caddy, model Neo / Urban od VW  
a další menší poptávky. Našim cílem je získávat další projekty a postupně 
tak zaplňovat prostory v nové výrobní hale.

-pl-

INZERCE

ZEDNICKÉ
A OBKLADAČSKÉ PRÁCE + OPRAVY

Josef Čáp
Tel.: 737 462 989, 602 380 709

KOUPÍM POZŮSTALOST      - veteš
Vyklidím půdu, dům, byt.

Tel.: 608 103 810

KOUPÍM
auto-moto součástky i rezaté a poškozené

Tel.: 608 103 810
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapra-
cování, pracoviště Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Koordinátor - seřizovač, nástupní mzda 35 000 Kč, 
cílová mzda 45 000 Kč až 50 000 Kč.

Operátor gumárenské výroby, mzda 30 000 Kč až 
32 000 Kč.

Samostatná účetní, mzda 33 000 Kč až 38 000 Kč.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

ŠKVORECKÝ CAFÉ 
Komenského 1203, Náchod 
www.skvoreckycafe.cz

- nezajdem dneska na kafe?

- jo!

- stejně jako minule?

- Škvorecký café?

- to si piš!

pondělí—pátek: 700—1900 / sobota: 800—1200
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Další číslo Poříčského zpravodaje vyjde 1. července 2018

Poříčský zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490

Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. dne měsíce před datem výroby.
Výtisk zdarma.

E-mail: knihovna@velkeporici.cz
www.velkeporici.cz

Foto: Úřad městyse Velké Poříčí
Tato tiskovina byla zhotovena v rámci odborné výuky žáků Střední školy propagační tvorby a polygrafie ve Velkém Poříčí.


